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Med venlig hilsen 
 
Jan E. Jørgensen 
Formand for Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget 
 
______________________________________________________________________ 
 
Vedr. dagsorden pkt. 1: Velkomst og godkendelse af referat 
Jan E. Jørgensen byder velkommen. Referatet fra sidste møde er endnu ikke sendt ud. 
Referatet udsendes sammen med referatet fra dette møde. 
 
Vedr. dagsorden pkt. 2: Meddelelser fra formanden 
Der er ny repræsentant i rådet. Morten Ammitzbøll bydes velkommen som afløser for 
Daniel Madsen, som repræsentant for klimabevægelsen. 
 
Vedr. dagsorden pkt. 3: Nyt kommissorium for Det Grønne Råd 
Jan E. Jørgensen orienterer om, at Kommunalbestyrelsen d. 19. juni 2023 har godkendt 
udkast til kommissorium, som Det Grønne Råd har indstillet. Det ny kommissorium er 
sendt ud med dagsorden. 
 
Vedr. dagsorden pkt. 4: Guide til biodiversitet 
Simon Colmorten Henriksen introducerer Frederiksberg Kommunes to guider: Biodiversi-
tet i byggeriet og Biodiversitet i haven og på altanen.  
Frederiksberg Kommune er desuden i gang med at udarbejde guider henvendt til bolig-
foreninger og institutioner. Pjecerne til institutioner og til boligforeningerne udsendes 
med referatet. 
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Har rådsmedlemmerne kommentarer til pjecerne, skal de sendes inden udgangen af uge 
39.  
 
Rådet havde følgende kommentarer til Guide om biodiversitet i byggeriet: 

- Der bør nævnes, at der gælder særlige regler for fredede bygninger og beva-
ringsværdige bygninger, særligt i forbindelse med grønne tage. 

- Pjecen bør have større fokus på konkret lovgivning. Eksempelvis bør det nævnes 
at murersejlere er fredet, og derfor skal levesteder erstattes, hvis de fjernes.  

- Pjecen mangler at nævne byens flagermus. Eksempelvis bør man være opmærk-
som på skimmelflagermusens levesteder ved byggerier over 10 etager. 

- Pjecen bør henvendes til bygherren, da der er denne som i sidste ende sidder 
med det afgørende ord.  

- Forvaltningen undersøger hvordan der kan henvises til den færdige pjece i frem-
tidige byggesager, hvor denne information er relevant, og vender tilbage efter 
dialog med By, Byggeri og Ejendomme.   

- Det foreslås, at Frederiksberg Kommune finder penge til en præmie for god skik i 
forbindelse med realiserede indsatser for at styrke biodiversiteten.  

- Det er meget tekst og den er nogle steder lidt svær at læse. Specielt for teksten i 
de farvede felter i bunden af pjecen. 

- Pjecen kan med fordel tage højde for, at der kan komme tørkeperioder og anbe-
fale nogle tiltag, som kan imødegå perioder med tørke.  

 
Rådet havde følgende kommentarer til pjecen om biodiversitet i haven eller på altanen: 

- Mursejlerne bør nævnes i afsnittet om redekasser. 
- Pjecen bør opfordre til at samle frø i efteråret. 

 
Generelt om guider til biodiversitet: Der mangler en formidling til handelslivet om han-
delsgadens kantzoner og udendørsbutiksliv, som viser eksempler på, hvordan man som 
butik kunne arbejde med biodiversitet samt formidling af kommunens grønne tiltag i for-
bindelse med klimaprojekter på veje. 
 
Rådet vedtager, at det på et kommende møde vil diskutere, hvordan biodiversiteten høj-
nes i projekter og i samarbejder med andre. 
Rådet er opmærksom på, at kommunen søger at samarbejde med borgere omkring at 
løfte biodiversiteten på Frederiksberg.  
 
Vedr. dagsorden pkt. 5: Aktuelle grønne projekter 
Stadsgartner Stine Poulsen orienterer om igangværende grønne projekter og samarbej-
der.  
 
Frederiksberg Gymnasium 
Planteudvalget har fået midler af Nordea-fonden til et grønnere gymnasium.  
Der bliver blandt andet plantet, hvad vi normalt anser for ukrudt. Beplantningerne skal 
være et slags laboratorie til brug i bl.a. biologiundervisningen og indrettes med bænke, 
der skal bidrage til socialt samlingspunkt udendørs.  
  
Finsensvej Vest 
Områdeudviklingen har igangsat arbejdet med et nyt byrum ved Frederiksberg Idræts-
park. Tanken er at skabe et grønt byrum til gavn for kvarterets borgere og elever på ud-
dannelsesinstitutioner på kanten af Sønderjyllands Alle. En rådgiver er blevet engageret 
og er kommet med et forslag til, hvordan der kan skabes en ankomstplads og et grønt 
opholds- og bevægelsesrum langs idrætsparken.  
Der er fokus på eksisterende værdifulde levesteder for dyr.  
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Søndermarken 
Slots- og kulturstyrelsen er ved at fastlægge retningslinjer for tilsyn med klatrebanen og 
træerne i forhold til at træerne ikke fremadrettet lider væsentlig skade, som defineret i 
dispensation fra fredningskendelsen. Der er søgt rådgivning hos trækyndige (arborister) 
fra Københavns Universitet.  
 
Rådet bemærker, at banens oprindelige fastgørelse har gjort skade på træerne, men at  
Københavns Universitet vurderer, at opsætningsmetoden med at gennembore træerne 
for at fæstne banen, er den rigtige løsning.  
 
Belysningen i Søndermarken er slidt, og trænger til at blive udskiftet. Den oprindelige 
dynamiske løbefunktion i lamperne er gået i stykker, og det vurderes at en eventuel 
fremtidig udskiftning af lamperne vil være til klassisk pullertbelysning. Der er ikke afsat 
økonomi i budgettet til dette.  
 
Erfaringer fra tiltag og små projekter  
De seneste års mindre projekter og tiltag er vokset til og har blomstret rigt i år. Det 
gælder både klimabede, gadehaver og lommeparker.  
 
Kommentarer fra rådet: 

- Rådet foreslår, at der opsættes elastiksnor og spyd ved Rahbeks Allé, for at passe på 
beplantningen. 

- Der skal fortsat lægges kræfter i at formidle Frederiksberg Kommunes indsatser. Rådet 
ønsker at kommunen vejleder i, hvordan butikker, caféer og restauranter kan lave små 
grønne tiltag.  

 
Mursejler 
Stadsgartneren er i dialog med bygningsdrift i gang med at finde lokaliteter til murersej-
lerkasser på kommunale bygninger.  
 
Besigtigelsesturen d. 12. juni  
Der var bred enighed om, at besigtigelsesturen til klimaprojekter var god og at dette 
skulle gentages årligt. Forslag om trafikløsninger og andre emner til besigtigelsestur 
drøftes på et kommende møde. 
 
Vedr. dagsorden pkt. 6:  Aktuelle byudviklingsprojekter 
Byplanlægger Astrid Viskum orienterer om arbejdet med udviklingsprojektet for KB’s an-
læg og Pile Allé.  
KB har kontaktet Frederiksberg Kommune om deres ønske om at udvikle anlægget, her-
under modernisere de indendørs faciliteter. Et rådgiverteam er engageret til at udar-
bejde en udviklingsplan for området. Projektet blev indledt med blandt andet et åbent 
hus-arrangement d. 14. maj, hvor borgere og brugere af anlægget kunne komme forbi 
og give input til arbejdet. 
Der er nu udarbejdet bystrategiske principper, der udstikker rammerne for arbejdet med 
udviklingsplanen. Principperne er vedtaget politisk. 
Senere i oktober 2023 skal udkast til udviklingsplanen afleveres til intern gennemgang, 
og det forventes at planen behandles politisk ved årsskiftet.  
 
Kommentarer på mødet: 

- Der er mange som ikke ved, at labyrinten er findes. Labyrinten er ikke ret brugt. 
- Området har lav biodiversitet med bøgehække og lille variation i trævalg. 
- Gode principper for udviklingsarbejdet. 
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Udviklingsplanen vil blive præsenteret for Det Grønne Råd på et kommende møde. 
 
Vedr. dagsorden pkt. 7:  Borgersamling og klimaplan 
Marie og Thomas introducerede Borgersamling og bæredygtigt forbrug, klimaplan og 
håndtering af tekstilaffald. 
 
Kommentarer fra rådet 
Der var kommentarer om bæredygtighed og CO2-udlening fra biomasse i fjernvarmen. 
Biobrændsel bliver betragtet som CO2-neutral i de fælles beregningsmetoder i både 
kommuner, på statsligt niveau og internationalt. Der er dog faglig diskussion om hvor-
vidt det reelt er det, hvilket afhænger af hvilken oprindelse, træet har og hvor meget 
træ, der bruges. Dette blev også kommenteret fra et rådsmedlem, som argumenterede 
for, at vi ikke skal være bange for biobrændsel. Der er en produktion, som bør bruges. 
Thomas og Marie kunne fortælle, at der i forbindelse med udviklingen af den næste kli-
maplan i 2024 vil blive analyseret nærmere på biomassens klimaprofil og muligheden for 
evt. at begrænse brug af biomasse i fjernvarmen i fremtiden. 
 
Dejligt at få et indblik i, hvor meget udledning som er genereret af forbrug. Derfor er det 
vigtigt også at fokusere på, hvordan vi får virksomhederne med. Det er der stor imøde-
kommenhed over for fra virksomhederne på Frederiksberg.  
Mange mindre virksomheder har svært ved at leve op til dagsordenen om udledning af 
mindre CO2. 
 
Teamkoordinator Thomas Niebuhr svarede at erhvervslivet skal involveres i næste kli-
maplan.  
 
Der er et stort fokus på at spare, men ser vi fremad kan der være løsninger, som kan 
give os nye værktøjer.  
 
Vedr. dagsorden pkt. 8:  Naturvejledning 
Naturvejleder William Brenner orienterede om deres arbejde.  
Naturvejlederne afholdte en flagermustur sidste uge, hvor der blev hørt 6 forskellige ar-
ter og tæller vi Skimmelflagermusen med, så har vi i hvert fald 7 forskellige arter flager-
mus på Frederiksberg  
De glæder sig til at arbejde med pjecerne, som kommunen udgiver om biodiversitet. 
Særligt den henvendt til institutioner. 
 
Vedr. dagsorden pkt. 9:  Eventuelt 
Udviklingsplanen for Solbjerg Parkkirkegård præsenteres på et kommende møde, da den 
er under politisk behandling. 
 
Der er borgermøde d. 20. september kl. 19.00 om omdannelse af pladsen bag rådhuset. 
Forslaget er i høring frem til d. 22. september. Forslaget præsenteres på et kommende 
møde i Det Grønne Råd. 
 
Jan E. Jørgensen orienterede om, at Budget for 2024 offentliggøres i morgen d. 12. sep-
tember 2023.  
 
Vedr. dagsorden pkt. 10:  Næste møde 
Næste møde afholdes d. 23. oktober 2023 kl. 14-16. 
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